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Az új monopóliumok.
Nyomorúságos az az állami ház­

tartás, amelynek egyensúlyát csak az 
állami monopóliumok folytonos ter­
jesztésével lehet fentartani.

1 agadhatatlan, hogy az egyed- 
arusagok milliókra es milliókra menő 
jövedelmet biztosítanak az államnak, 
a fogyasztási adók — a monopólium­
nak egy burkolt formája — oly jöve­
delmet biztosítanak, amelyet inassal 
egyelőre pótolni nem is lehet, — de 
mi abból a szempontból ítéljük meg 
a kérdést, hogy az állam ezt a nagy 
jövedelmet a monopóliumok révén 
milyen forrásból veszi.

Nézzük csak sorra az egyedaru- 
ság tárgyát. a so. Nem élvezesi, ha­
nem közhasznalati cikk, a koldustól a 
miniszterelnökig mindenki használja s 
mivel egy-pár millióval több koldus 
van szép hazánkban, mint miniszterel­
nök, az az adó, amit a 13 filléres só 
árában koldus es miniszterelnök egy­
formán fizet — jó egy-pár milliószor 
nagyobb összegben megy a szegény 
emberek, a koldusok zsebéből, mint a 
gazdagokéból .

A szeszmonopólium Egy nyomo­
rúságos tót község zabkenyéren ten­
gődő népe több pálinkát fogyaszt egy 
esztendőben, mint az egesz felső-tizezer !

Dohanymonopólium Nézzük csak 
végig a dohány jövedék kimutatását; az 
olcso szivar, szivarka es kapadohány 
— ez képezi azt a masszát, amely a 
sok milliónyi jövedelem egy óriási kon­
tingensei teszi, — a többi, az alig 
jöhet ezzel szemben számításba.

A kaszinók lovagjai, azok havan­
nákat, — egyptomi cigarettákat szív 
nak importalt elvezeti cikkeik, igaz, 
hogy szintén adó ala esnek, — de 
ez a tömegfogyasztással szemben alig 
jöhet figyelembe !

Hiszen maga a monopólium csak 
akkor lehet eredményes, hogyha tömeg 
fogyasztásra alkalmas tárgy.

Igaz, van egy monopólium, amely­
nek a kaszinók a leghíisegesebb fo­
gyasztói, illetőleg adózói : a kártya­
játék, mely ott teljes virágában áll; 
ott éjszakáról éjszakára annyi kártya­
bélyeget törnek fel, hogy a többi kártya­
fogyasztás alig jöhet tekintetbe. A mo­
nopóliumnak ilyen fajta behozatala el­
len senkinek sem volna kifogása. A 
kártya meg magasabb belyegdijat is 
elbírna, — hanem hat ez is csoda, 
hogy legalább a játékszenvedély revén 
hozzáférkőzik az állam molochja a nagy 
urak zsebéhez.

Amint meltóztatik látni, annyiféle 
monopólium van; ami mind az adóval 
mar is agyonboldogitott kisemberek 
zsebere pályáz.

Most aztán uj monopóliumokkal 
akarják boldogítani a kisembereket. A 
gyufamonopólium fogyasztóközönsége 
a misera plebs, mert a nagyobb urak 
benzin es inetilalkoholos gyújtókkal 
gyújtanak ra illatos havannájukra, azok­
nak lakásába a villany van bevezetve, 
egy kézmozdulat es az egesz lakás 
fényárban úszik a villanykörték segé­
lyével, a takaréktüzhelyek is ma mar 
sok nagyúri házban villanyerőre van­
nak berendezve.

De a szegény ember — pláne a 
rossz gyújtók mellett három-négy szá­
lát is meg gyújt egy’ pipa dohány' 
mellett!

Nem a gazdag embernek kell a 
petróleum, — annak a kényelmesebb, 
a tisztább, a szagtalan villany megteszi, 
de a szegény, aki a petróleumlámpa 
gyér ténye mellett rontja szemet — az 
használja a monopólium újabb tárgyát 
— a petróleumot !

Minden monopólium spekuláció 
tehát csupán csak a szegény’ ember 
bőrere megy !

Ezért nyomorúságos államháztar­
tás az, mely nek egyensúlyát csak mo­
nopóliumok segélyével lehet fentartani.

A delegáció. A közös ügyek 
tárgyalására kiküldött országos bizottság 
tagjai tegnap délelőtt 11 órakor az or­
szágház delegációs termében előértukezle- 
tét tartottak. Az előértekezletre úgy a 
főrendi, mint a képviselő tagok nagy szám­
ban jelentek meg; a Justh-párt teljes 
számmal volt képviselve, a Kossuth párt 
részéről Apponyi Albert gróf és Mezőssy 
Béla nem jelentek meg. A kormány tag­
jai közül megjelentek : Khuen Héderváry 
Károly gróf miniszterelnök, Lukács László 
pénzügyminiszter és Hazai Samu honvé 
delmi miniszter. Khuen Héderváry Károly 
gróf miniszterelnök üdvözölte a megjelen­
teket és felkérté az értekezletet, hogy a 
delegáció elnökségére és az albizottsági 
tagságokra a jelöléseket ejtse meg. Az 
elöértekezlet a közös ügyek tárgyalására 
kiküldött országos bizottság elnöki állá­
sára Láng Lajos országgyűlési kép 
viselőt, alelnöki állásúra Zichy Ágost 
gróf főrendiházi tagot, jegyzőivé N y e g r e 
L á s z 1 ó és Werner Gyula ország­
gyűlési képviselőket és Molnár Vik­
tor főrendiházi tagot jelölte.

Népszámlálás a börtönökben. 
Dr. Székely Ferenc igazságügyminiszter 
— mint ezt a hivatalos lap mai száma 
közli — három rendeletben utasította a 
fogházak, börtöneik és javítóintézetek 
igazgatóságait, hogy az év utolsó éjszaká­
ján hogyan hajtsák végre a népszámlálást. 
Mert ha egy időre meg is haltak a tár­

sadalom számára azok, akik a börtönben 
vannak, a statisztika nem mond le róluk 
és számonkéri őket is. Nem névszerint, 
csak számonkint. Mint az igazságügymi­
niszteri utasításból megtudjuk, a számláló­
lapra a letartóztatottak vezetéknevének 
csak kezdőbetűjét jegyzik és fogoly mivol- 
tűk csak egy széljegyzetből tűnik ki, a 
mely azt tartalmazza, hogy meddig van­
nak letartóztatva. Egyébként azokat az 
adatokat vezetik be rájok nézve, melyek 
a letartóztatást közvetlenül megelőzőleg 
rájuk nézve fennállottak.

A vasárnapi munkaszünet.
Már libát sem szabad vágni.

Kecskemét egyik különleges és 
mondhatni legfontosabb kereskedelmi ága 
a libaszállitás. Rengeteg mennyiségű kö­
vérlibát szállítanak innen külföldre, ahol 
ez az árucikk nagyon keresett s igazán 
mondva versenyen felül áll.

Nemcsak az által érték el a kecs­
keméti kereskedők a libakereskedés ezen 
fejlettségét, hogy kifogástalan, elsőrendű 
árucikket adtak megrendelőiknek, hanem 
az által is, hogy a fogyasztóknak a határ­
időre mindenkor megfelelő mennyiséget 
tudtak szállítani.

Módjukban is volt az élelmes keres­
kedőknek a kikötött mennyiség szállítása, 
mert sem a libavásárlásnak, sem a levá­
gásnak nem voltak akadályai, munka­
szüneti napon sem. Most azonban már 
erre a kereskedelmi ágra is kiterjedt a 
ftdsőbbség figyelme s amint halljuk, a 
belügyminiszter kimondotta, hogy az üz­
letszerű libavágásra is kötelező a törvé­
nyes munkaszünet. Szó sincs róla, szük­
ség van a munkaszünet betartásáról szóló 
rendelkezések alól való kivételekre is 
figyelemmel kellene lenni s amennyire 
lehet, enyhíteni azokat a szigorú s nem 
egy esetben keresztülvihetetlen rendelke­
zéseket. Ilyen kivétel a kövérliba vágás 
és annak szállítása, amely iparágra, a 
most kiterjesztett vasárnapi munkaszünet­
ből — ha érvényben marad — kiszámít­
hatatlan veszteség fog származni s a ter­
melőket is roppant érzékeny kár sújtja.

Mert ha a libakeroskedőnek vasár­
nap nem szabad vágni, a levágott libát 
megkoppasztani, akkor az a kereskedő 
vasárnap, — tehát a legforgalmasabb 
piacainkon — nem fog vásárolni, mert a 
kövérlibát nem tarthatja el úgy, mint más 
kereskedelmi célokra szánt állatot két- 
három napig.

Ha a kereskedő vasárnap nem vá­
sárolt, nem vágott, külföldi megrendelőit 
sem tudja oly pontosan kiszolgálni, mint 
eddig. A jóhírü kereskedelmi ág jelentő 
sége tehát csökkeni fog, de csökkeni fog
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ezzel a mi amúgy is agyonregulázott J 
piacunk forgalma és az öt hatszáz liba* < 
töméssel foglalkozó család keresete is.

Már pedig nekünk nem érdekünk, 
hogy ezen kereskedelmi ág fejlődése elé 
akadályokat hárítsunk, hanem az, hogy 
azt mindinkább kiterjedtté, elsőbbrendüvé 
tegyük, mert a polgárok különleges hely­
zete is azt kívánja.

Eddig nem származott senkire sem 
kellemetlenség abból, hogy a vasárnap 
megvásárolt libákat aznap le is vágták, 
ezután sem fog származni, éppen azért 
nagyon helyes volna ha ezen újabb ren­
delet megszüntetése, visszavonása iránt 
az érdekeltek mozgalmat indítanának.

A kereskedők országos szövetsége és 
az iparkamara bizonyára segítségére lesz­
nek a kereskedőknek ezen mozgalomban 
s remény lehet arra, hogy ha a minisztert 
a rendeletének végrehajtásával járó köz 
gazdasági hátrányokról felvilágosítják, azt 
vissza is vonja. |

A gyermekvédelem 
és a király 80-ik születésnapja.

A király 80 ik születésnapja ezer és 
ezer embernek hozott örömet az ország 
bán : hullott a rendjeleső, kitüntetés érte 
a kitüntetést, a katonáéknál potyogtak a 
csillagok, kegyelmet kaptak a katonaszö­
kevények és kívülük a többi bűnösök kö­
zül is igen sokan. 1

A legszebb áldása a születésnapnak 
azonban csak most jelentkezik előttünk. 
A magyar városok országos szövetsége 
ugyanis legutóbbi kongresszusán elhatá 
rozta, hogy a király 80 ik születésnapjá­
nak alkalmából az ország összes városaira 
kiterjedő nagyszerű mozgalmat indít, a 
sárban éhező apátián anyátlan gyerme­
keket akarja megmenteni a zülléstől.

A mozgalom már meg is indult s ma 
a magyar városok országos kongresszusá­
nak állandó bizottsága átiratot intézett 
városunkhoz, melyben arról értesíti, hogy 
a kongresszus elnöksége a király 80 ik 
születésnapja emlékére az összes városok­
ban intézményesen akarja a közigazgatás 
keretébe beilleszteni a gyermek védelmet. 
A bizottság arra kéri a városi tanácsot, 
hogy a közgyűlésnek a következő indít­
ványt terjessze elő :

„Az előadottak alapján, most már 
azzal az indítvánnyal fordulunk a te­
kintetes város közönségéhez, inéltóztas- 
sók őfelsége 80 ik születése évfordulója 
örök emlékére ünnepélyes hatáiozattá 
emelni, hogy a gyermekvédelmet hat- ' 
hatos pártfogásába veszi, igyekszik az > 
állami gyermekvédelmet a jelentkező i 
szükséglethez és saját erejéhez képest • 
fokozottan kisegíteni, a társadalmi gyei- ; 
mekvédelmet irányítani, ellenőrizni és 
támogatni és a saját gyermekvédelmi 
tevékenységét úgy az állami, mint a 
társadalmi gyermek védelemmel szoros 
összhangba hozni.u

Az a meggyőződésünk, hogy Kecs 
kémét város nemesen érző közönségé szív­
vel lélekkel csatlakozik ehhez a mozga 
lomhoz és minden erejével azon lesz, hogy 
a kivitel valamikép megfeleljen a gon­
dolat szépségének és nagyszerűségének.

Népszámlálás. Mint említettük a 
népszámlálás január elsején kezdődik s 
erre már Kecskeméten meg is tették az 
előkészületeket. Az országos statisztikai 
hivatal, amely a népszámlálás adatait 
összegyűjteni és rendezni fogja értesítette 
a polgármestert, hogy november első fe 
lében egy tisztviselőt küld Kecskemétre, 
aki a népszámláló biztosoknak kioktató 
előadásokat fog tartani.

NAPI HÍREK.
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Naptar 1910. év, október hó 13., csütörtök, 
Róm. kath.: Kálmán, Protestáns: Kálmán, Görog-orosz: 
szeptember hó 30., Gergely, Izraelita: 5671. év, Thisri 
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Holdkelte 3 óra 31 perc, délután, Holdnyugta 12 óra, 
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Időjárás: A központi meteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése sserint, a következő 
idő varható : Enyhe, — szaraz

Vezeklés.
— A nap eseménye. —

Ez a mai nem is szorosan helyi, ha­
nem országos nap-eseménye ; hanem tanul­
ságos példája, hogy az elvadult pártszen­
vedély hogy üldözi vakon és lelketlenül 
halálba legjobbjainkat, ha arról van szó, 
hogy az egyéni érvényesülés, már akármi 
áron is, előbbre menjen.

Fővárosi tudósítónk ugyanis arról 
értesít bennünket, hogy a Szépművészeti 
Muzeum Piombo - szobájába fölállítják 
Pulszky Károly mellszobrát.

Pulszky Károly ! Aki egy kicsit bele­
kóstolt, csak a napilapok utján is, a poli­
tikába, a legpusztítóbb magyar mételybe, 
az mind nagyon jól visszaemlékszik rá, 
hogy mit jelent ez a név.

A millenáris esztendőben történt, 
melynek ünnepi pompáját az akkori kle­
rikális ellenzék, élén Polonyi Gézával, 
minél több botrányhajhászattal igyekezett, 
nem egész eredménytelenül, megrontani.

Az alapításba vett Szépművészeti 
Muzeum számára műtárgyakat vásárolni 
küldte ki Olaszországba Wlassich Gyula, 
akkori közoktatási miniszter, Pulszky Ká­
rolyt, aki a maga korában Európa egyik 
legnagyobb inűértöje volt. Rajongott a 
művészetekért s ha rajta áll. az egész 
U f f i c i-t ládába csomagolta és hazaküldte 
volna. Amire szepre és értékesre rátehette 
a kezét, rá is tette és küldte is haza. 
150 000 frlot bíztak rá — horribilis összeg, 
úgy e, egy országtól, müvásárlásra ? — s 
ő azt el is költötte utolsó krajcárig.

Többek közt egy Piomboért magáért 
100 000 friot adott.

Piombo? Ki az a Piombo? A par­
lamentben számadásra vonták Wlassichot 
s tiz, húsz, ötven értelmetlen, tanulatlan, 
tudatlan, műveletlen sakálhang üvöltötte: 
Ki az a Piombo? Mi az a Piombo? Az 
európai nagy múzeumok egymásután je­
lentkeztek : megadjuk a 100,000 forintot 
a Piomboért, megadjuk a kétszeresét, há 
romszorosát, négyszeresét! Dehogy, nem 
pénz kellett ide, hanem eleven embervér

Bartha Miklós, aki mindenhez értett, 
volt a nekiuszitott véreb, Polonyi Géza, a 
mindenkori erkölcsök tiszta őre, az elő- 
csahos! ők, a föltétien tiszta kezűek kér 
ték számon az elherdált pénzeket.

Szegény Pulszky Károly, a maga 
korának egyik legragyogobb elméje, előbb 
őrültek házába jutott, utóbb a maga vá­
lasztotta számkivetésbe, ahol Ausztráliában 
maga vetett véget életének.

Az elherdált 150,000 forinton vásárolt 
gyűjteményét pedig azóta vagy tiz mil­
lióra becsülik a hozzáértő szakemberek

S most szobrot emelnek neki. Ve- 
zeklésül. A holtnak.

Polonyi Gézáék pedig azóta minisz­
terok lettek, éltek, uralkodtak

Vájjon fognak e az ö sírjánál valaha 
vezekelni és hol fognak neki szobrot ál­
lítani? Pont.

— Kinevezés Az igazságügyminiszter 
He) mbacher Aladár kiskunfélegyházai 
járásbirósági joggyakornokot,— ki a kecs­
keméti törvényszékről került át Feiegy- 
házára — a kiskőrösi járásbírósághoz jegy­
zővé nevezte ki.

— a víztorony építésé A városi ta­
nács Kada Elek polgármester indítvá­
nyára a kecskeméti víztorony építésével 
L e c h n e r Ödön műépítészt, a városháza 
tervezőjét bízta meg.

— Közigazgatási bejárás. A város épi 
tészi osztálya s Kerekes Ferenc főmér­
nök, az állami ulrendészeti osztály kikül­
dötteivel ma közigazgatási bejárást tartott 
a lajosmizse—szegedi tranverzális műúton. 
Az országút egy része ugyanis már telje­
sen készen áll, mig a másik részének ki­
építéséhez csak most fognak hozzá. A 
város egyúttal kérni fogja az államot, 
hogy az utak fentartási költségeit is vegye 
át, mivel a város képtelen az útak jókar 
bán tartását az utak gondozásara rendel­
kezésére álló összegből ellátni.

— A bugaci letelepülés Kada Elek 
polgármesterhez a napokban a bugaci 
tanyások egy beadványt intéztek, ház­
helyeket kérve lakóhelyül a várostól. A 
polgármester ma Szegedi György tanács­
nok kíséretében ki is ment Bugacra, hogy 
a kérvényezőkkel a tárgyalásokat meg­
kezdje. A letelepülés semmiféle akadályba 
sem ütközik, mivel a tanyások nem a 
közlegelőből kérnek területeket, hanem 
azokból a földekből, amelyeket a város 
parcellázásra már úgyis kijelölt.

— Nagyböjt. Izraelita polgártársainkra 
ma köszöntött rá legnagyobb ünnepük, a 
Jómkipur engesztelési ünnep, mely egy 
napi böjttel van egybekötve. Ma, az ün 
nép előestélyén délután 5 órakor kezdődött 
az Istentisztelet, mig az ünnep napján a 
sacharitima reggel 7 órakor veszi 
kezdetét.

— Equitacio Kecskeméten. A kerületi 
hadtest parancsnokság határozata folytán 
a cs. és kir. tiszti lovagló iskola Székes­
fehérvárról visszahelyeztetett Kecskemétre 
s az equitáció tagjai már a napokban meg 
is érkeznek Kecskemétre, pezsgő vig éle­
tet hozva magukkal.

— Házasság Szivessy Tibor mű 
építész, a Művésztelep, Casino, Gazdasági 
Egyesület és a róm. kath. bérház egyik 
tervezője, ma tartja esküvőjét Szegeden 
A ez él Boriska urleánnyal.

— A reformáció emlékünnepe. A ref. 
főgimnázium és jogakadémia tanári kara 
és ifjúsága ez évben is megtartja október 
31 én a reformáció emlékünnepéi. A jog­
hallgatók részéről Almássy Sándor I. é. 
joghallgató szavalattal, Révész László III 
é. joghallgató pedig emlék beszéddel fog 
részt venni az ünnepélyen.

— Tanulmányúton Krecsányi Ferenc, 
Nyíregyháza város rendőrségének főkapi­
tánya tegnap délután városunkba érkezett, 
hogy tanulmányozza rendőrségünknek szer­
vezetét és a helyi közbiztonsági állapotokat.

— A gyári es iparmühelyi munkások 
adója Egy 1898 évben kiadott pénzügy­
miniszteri rendelet értelmében ötvennél 
több munkást foglalkoztató gyárak, ipa­
rosműhelyek tartoznak személyzetükről 
névszerinti jegyzéket kiállítani a kerese­
tük feltűntetésével, amelynek célja az al­
kalmazott egyéneknek helyes és igazsá­
gos megadóztatása, illetve az adómentes­
ség megállapítása. Ezen összeirási iveket 
Kecskeméten most kézbesítik a megfelelő 
gyár illetve iparosműhely tulajdonosoknak.

— Bajok a gyümölcspiac körül. La­
punk közelmúlt számában megírtuk, hogy 
a gyümölcspiacot a Kozma négyszögről 
áthelyezték a ref. bazár épülete elé. A 
gyümölcspiacnak ez az áthelyezése igen 
szerencsétlen gondolat volt, mert ez a 
piac a kora hajnali órákban veszi kezde­
tét és igy nem nélkülözheti a villanyvilá­
gítást. A nevezett tértől pedig oly mész- 
szíré esnek a villanylámpák, hogy az bi­
zony egészen sötét. Éppen ezért az érde­
kelt felek kérvényezték ma az illetékes 
helyen, hogy a piacot helyezzék vissza az 
előbbi helyére, vagy esetleg a vékás piacra.
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— Ügyvédi iroda meguyi- 
tás. Van szerencséin a t. jogkereső 
közönség tudomására adni, hogy ügy­
védi irodámat Kecskeméten, Cson­
grádi utca 2. szám alatti, Bóka Péter 
tanár ur házában, megnyitottam. Tisz­
telettel: Dr. Faragó Bernát ügyvéd.

— Szentes János jubileuma Mariházy 
Miklós színtársulatának egyik veterán 
tagja, a kecskeméti közönség előtt is any- 
nyira kedvelt Szentes János, szerdán ün 
nepli meg színészi működésének 30 éves 
jubileumát. Az ünnepélyes alkalommal 
Mariházy igazgató jutalomjátékot rendez 
a derék színész tiszteletére. A „Cigány­
báró44 című régi jó operett kerül színre, 
melyben a jubiláns Zsupán szerepét fogja 
játszani. A makói közönség — mint a 
„Makói Hírlap44 irja — a jubiláns szi 
neszt értékes emléktárggyal tűnteti ki.

— Tánciskola áthelyezés. 
A tél közeledtével általános panasz volt, 
hogy tánciskolám nagyon künn van. így a 
tanítványaim és a tisztelt szülők kényel­
mére a Klapka utcai 48 as Kör (Csizmadia- 
cehhaz) tágas termébe helyeztem át, ahol 
kedden, csütörtökön és szombaton este 
cigányzene mellett tanítok, az első zene 
melletti tanítás október 15 en, szombaton 
kezdődik Tisztelettel Huberth János.

— Borsajtolo gép Szikrában. Annak 
idején megírtuk, hogy Csősz József 
helybeli gazdálkodó egy újfajta szőlő­
prést konstruált, amely a szőlőzúzást és 
préselést egyszerre elvégzi, olyannyira, 
hogy a zsákban tiprás az ő présének hasz­
nálatánál teljesen elmarad. Emlitést tet­
tünk akkoriban arról is, hogy a város 
Csősz Józsefnél egy nagy, üzemhajtásra j 
berendezett prést szándékozik rendelni, 
hogy szikrai szőiőlelepén az idei szüret 
alkalmával azt mar alkalmazásba is hozza. 
Ma úgy értesültünk, hogy a város által 
megrendelt üzemhajtásos szőlőprés a szik­
rai szőlőtelepen már működésben is van 
és a gazdasági intéző szavai szerint az uj 
prés teljesen bevált. Kecskemétről az uj 
szőlőprés megtekintésére már számosán 
mentek ki Szikrába.

— Bátor rendőr. Szerdai számunk • 
bán részletesen megirtuk a szerencsétle- 
nül elhalt Kri*ch Károly esetét. Utólag 
értesültünk, hogy a mentési munkánál 
Bagi László rendőrkáplár igazán dicsére­
tes tanujelél adta bátorságának. Ugyanis, 
mint ügyeletes az elsők között volt, aki a 
helyszínen megjelent. Alig egy pillanatnyi 
átgondolás után bekötötte arcát vizes ken­
dővel, a derekára kötött egy hosszú kö 
telet és vakmerőén lesietett a halálos le 
vegőjű pincébe, ahonnan amennyire lehe­
tett, lélegzet elfojtva felhozta Krisch Ká , 
roly hulláját a szabad levegőre. Akkor ; 
fogott hozzá az életmentéshez, addig is, i 
inig az orvosok megjöttek, A tűzoltók, 
akiknek hasonló mentéshez praktikus sze­
relvényeik vannak, későn vett értesülés 
miatt már a hulla felszínre hozatala után 
érkeztek a helyszínre.

— Tanyai tűz. Városföldön Beek Ig­
nác fuvaros tulajdonát képező egy nagy 
boglya bükköny leégett. A tűz oka eddig 
ismeretlen. A kár 160 korona, mely biz­
tosítás révén megtérül.

tudományos es mozgófénykép színházban 
Utolsó mozgófénykép előadás.

Csütörtökön nagy szenzációs műsor: 
A pillangó. — Nürnberg. — Ariás esz­
ményképe. — Az engedékeny apa. — Az 
elitéltnek anyja. — A földmives barátai.

Baba.
Mária Antoinette. — Műsoron kívüli szám! 

Pénteken záró előadás. Színre kerül !
franciéi forradalom.

Irta: Pékár Gyula.

— Krisch Karoly temetese. A tegnap 
délelőtt oly végzetes halállal kimúlt Krisch 
Károly temetéséhez az ügyészség megadta 
az engedélyt. A halott felboncolását az 
ügyészség nem rendelte el, miután itt tisz­
tára véletlen szerencsétlenségről lehet szó. 
Krisch Károlyt a Petőfi utc* 228 számú 
gyászházból holnap csütörtökön délután 
4 órakor temetik.

— Halálozás Özv. Csontos Jánosné 
szül. Kapus Magdolna folyó hó 11 ikén, 
rövid szenvedés után, életének 82 ik évé­
ben csendesen elhunyt. Temetése folyó 
hó 13 án csütörtökön délután 3 órakor 
lesz a VI tized, Fűzfa-utca 65 számú 
gyászháztól, a róm. kath. egyház szertar­
tása szerint, a Szentháromság temetőben.

— Fontos mindenkinek! 
Akár kezdő akár haladó, hogy Hubert 
János elsőrangú tánctanodáját a Városi 
Vigadóból a tanítványai és a t. szülők 
kényelmére a Klapka utcai volt 48 as 
kör (Csizmadia cebbáz) tágas termébe 
helyezte át, ahol h'teukint kedden, csü 
törtökön és szombaton, kitűnő cigányzene 
mellett tartja a tanítást, amely- haladók­
nak fontos, miután külön zenedij nincs. 
Csupán kezdőknek 16 kor., haladóknak 
8 korona az egész idényre. Felhívjuk te­
hát olvasóink figyelmét ezen igazán a 
legjobb családok által látogatott tánctano­
dára, ahol nemcsak az eddig tanított tán 
cok, de a legújabb s eddig még itt nem 
tanított újdonságokat is elsajátíthatják.

— Haverdáékat elítélték. Befeje­
ződött a legszenzációsabb porok egyike. 
A budapesti esküdtbiróság ma éjjel fél 
kettőkor meghozta Ítéletét a Haver- 
dáék oly sok port és szenzációt fel­
vert gyilkossága fölött. — Harmadszor 
ült össze a bíróság, hogy ítéljen Haver- 
dáék ügyében. Az első botrányokba 
fűlt Szabadkán, a második Szegeden 
a jogászvilág ámulatára és a nagykö­
zönség megütközésére fölmentő ítéletet 
hozott, a harmadik Budapesten, min­
den szenzációt és szenzáció hajhászást 
kikapcsolva a tárgyalás menetéből, 
pusztán a rideg tényállásokra támasz­
kodva hozta meg a bunpörhöz méltó 
ítéletet. A bíróság az esküdtek hatá­
rozata alapján : J á n o s s y Aladárt a 
btk 279. § ába ütköző szándékos em 
berölés bűntettéért 10 évi fegyházra 
ítélte. — H a v e r d a Máriát a btk. 
279. és 280 §-aiba ütköző szándékos 
emberölésre való felbúj tásert 12 évi 
fegyházra ítélte. — V o j t h a Antalt 
pedig a btk. 279. §-ába ütköző szán­
dékos emberölésben való bünrészessé- 
gért 8 évi fegyhazra ítélte. A vádlot­
tak és védők semmiségi panaszt jelen­
tettek be, ügyész megnyugodott.

— Kecskemét es a kivándorlók Kecs­
kemét város törvényhatóságához a bel 
ügyminiszter rendeletet intézett, amelyben 
felhívja, hogy tartsa nyilván azokat, akik­
ről hallják, hogy kivándorolni akarnak, 
noha útlevelet nem szereztek. Ha a nyil­
vántartottak valamelyike távozik a város- , 
ból, akkor annak nevét és személyleirását j 
azonnal közölni kell a határrendőrséggel. 
A kivándorlás gyanúja alatt levőkkel te 
hát éppen úgy bánnak Magyarországon, 
mint a koleragy anusakkal.

Birtok változások.
Illés András XI. tized 347. sz. házát 

megvette Horvát Antal 2900 koronáért.
Kosa László széktói 581 n. öl sző­

lőjét megvette Tóth András 1000 kor. ért.
Mónus Margit vacsihegyi 20 hold 

földjét Gyarmati János megvette 20000 
koronáért.

A gyújtogató.
-A- haragos "bosszxxja.

— Esküdtszék! tárgyalás —

Ma a kecskeméti kir. törvényszék 
esküdtbirósága Joó (Imre/ József 
ujszászi lakos gyujtogatási bűnügyében, 
itétkezett.

A 63 éves vádlott bosszúvágyának 
kielégítéséül választotta a gyújtogatást, 
nem gondolva arra, hogy tettével nem­
csak haragosának, hanem még vagy hat 
embernek okoz kimondhatatlan nagy 
k á r o k a t.

Ez év julius hó 26 ik napján tör­
tént ugyanis, hogy Ujszászon a községtől 
mintegy 200 méternyire fekvő rakodó­
helyen, a Czetényi András, Kiss Márton, 
Balkovics Istv *n, Barta Illés, özv. Kovács 
Lászlóné szül. Volter Júlia, Barta Mihály, 
Zérczi István, Molnár Károly és Gurai 
András tulajdonát képező 417 kereszt ga­
bonarakománya kigyuladt és elégett.

Mielőtt a lángok martalékul ejtették 
volna a mintegy 5 ezer korona értékű 
gabonát, Zachár György. Geberre Károly 
ujszászi lakosok, továbbá Polc? László 
bérese egy ökrös szekérrel a gabonáméi- 

l lett haladtak el és az asztagok között 
olyan fényt láttak felvillanni, amely ki­
zárólag csak gyufától eredhet.

Alig, hogv elvillant a fény, füstosz­
lop tört elő s kigyulladt a gabona

Zacbár György erre a gyufagyujtás 
felé sietett s mivel észrevette, hogy egy 
ember szalad ki az asztagok közül a me­
nekülő után vetette magát s el fogta Joó 
Imrét.

Joó Imre tagadta, hogy ő követte 
volna el a gyújtogatást, azonban a vizs­
gálat megállapította, hogy Joó, Czetenyi 
Andrásnak haragosa s csakis ő követhette 
el bosszúból a gyújtogatást.

A kir. ügyészség gyújtogatásért vá­
dat is emelt Joó ellen s igv az esküdt­
bíróság volt hivatva Joó bűnösségét vagy 
ártatlanságát megállapítani.

A tárgyalást Kiss János dr. tszéki 
elnök vezette. A vádat Szandtner Ala­
dár kir. ügyész képviselte, mig a védel­
met d r. Kovácsy Zoltán kecskeméti 
ügyvéd látta el.

A vádlott tagadta a bűnösségét, mig 
a tanukul kihallgatott Z ichar György és 
Geberle Károly azt bizonyították, hogy 
csakis Joó gyújthatta fel a gabonát.

A bizonyítási eljárás befejezése után 
az ügyész kéri a bűnösséget megállapítani, 
inig dr. Kovácsy Zoltán bizonyitékok 
hiányában a vádlott felmentését kéri.

Az elnöki resumé után az esküdtek 
verdikthozatalra vonultak vissza, majd 
rövid tanácskozás után meghozták a ver­
diktet.

Elfogadták bizonyítékul a Zachár és 
Geberle tanuk vallomását s bűnösnek 
mondották ki a vádlottat gyújtogatásban.

A bíróság azonban a vádlottra sérel­
mesnek találta a verdiktet s ezért a btk. 
371. § a értelmében uj esküdtszék elé 
utalta az ügyet.

Anyakönyvi kivonat.
1910. évi október hó 12-én.

Születések Búz Ferenc ev. ref. Kri- 
póczky János rk. Szeleczki Mihály rk. 
Szeleczki Sándor rk. Tóth Juliánná rk.

Halálozások. Gyergyak Anna rk 76 
éves, Kripóczky János rk 5 perces, Ki­
rály Margit Rozália rk. 7 hónapos, Ko 
vács Sándor ref. 6 hónapos, Magyar Juli­
ánná rk. 2 napos, özv Csontos Jánosné 
Kapus Magdolna rk. 82 éves.

Kibirdettettek. Uhrin Péter rk. Tí­
már Jolán rk., Máté János rk. B. Tóth 
Juliánná rk.. B Kovács János rk. Sza­
badszállási Rozália rk , Vig Sándor rk. 
Seres Mária rk., Risnovean Rudolf gCr. 
kel. Héjjas Eszter ref.
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Leicht István gyorsmelegitö cserepkályha 
készítő Kecskeméten,

IV. tized, Szarvas utcza 167.

Special kiállítás, koksz-fűtésre a szabadalmazott 
folyton égő és légfütő 

o ser ácsról

Egyedüli készítője es elárusítója 
Kecskemét, Nagykörös. Czegléd és Félegyházán. 

Elvállalok regi kályhákat erre a szisztemre atalakitani. 
Készítek takarektüzhelyeket, majolika epületdiszeket kívá­
natra rajz szerint, kerti díszeket; — elvállalok javítást és 
tisztítását is. Mielőtt kályhasz.ükségletét beszerezni óhaj 
taná valaki, előbb győződjön meg személyesen a már 
3 év óta hasznait és kitünően bevált légfütő rendszerről. 
Szives pártfogást kérve, — vagyok kiváló tisztelettel: 

Leiclit István.

Értesítem a t. jogkereső közönséget, hogy 
ügyvédi irodámat 

belső Széchényi útca 1. szám alatt (regi 
megjelölés szerint Széchenyi-tér 7. sz. a.) 
a Görög-templom mellett megnyitottam 

Tisztelettel:
HadadiKovácsy Zoltán dr , ügyvéd.

Üzletház-eladás. ,74C
Van bonne három üzlethelyiség, jól bérén 
dezett pékség, fűszerűzlet, megfelelő szép 
lakással, borbély üzlet, kedvező fizetési 
feltételekkel eladó; értekezhetni ugyanott 
a tulajdonos Budai Károlyijai, VII. tized 
Széles ú'ca (ú.i Erzsébet-körút) 16. szám.

i»io. évi 730. Kecskeméti Országos Taiiitói Ámbiitil.

•se ■ ..... ................................................ ............ ... ........... ........

Uj szobafestő- és mázolómüheiy!
•••

Van Szerencsem a n. e. közönséget értesíteni, hogy Árok Útca 286. (uj 12.) 
Számú hazamban egy, a mai kor igényeinek minden tekintetben megfelelő 

szobafestő- és mázolóműhelyt nyitottam,
hol elvállalok minden, eszakmába vágó munkát, úgymint: szobafestést, 
mázolást, aranyozást, tapétázást a legegyszerűbbtől a legdiszescbb kivitelig. 
Fő törekvésem oda fog irányulni, hogy in. t. megrendelő m olCSÓ. JO es tiszta 
munkához jussanak ; — miért is kerem a n. é. közönség szives pártfogását.

Tisztelettel:
• Bódogh József szobafestő- és mazoio-mester.
•oe--------------—■•••

©

Van Szerencsem a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy 
a Trieszti Általános Biztosító Tarsasag, 
aMagyar Jeges Viszontbiztosito Tarsasag 
tsa Minerva Általános Biztosító Tarsasag

I
I
I

helyi képviselőségét elvállaltam
Elfogadok mindennemű tűz-, jégkár, kezességi, baleset 
tenyészállat es életbiztosítás megkötését a lehető 
legmeltanyosabb díjtételek mellett. A nagyérdemű 
közönség becses partfogasat kérve, vagyok tisztelettel

gazdasági egyesületi titkár. 1884

i
i

egy egészen szép tágas és eleg jólor 
galmú kovács Üzlet ÚJ szerszámokká! 
együtt, van hozzá kényelmes lakas is; 
értekezni lehet ugyanott VI. kerület, 

Mezei-útca 36. szám. 1931

1922

Elveszett íehernemük.
VII. tized, Sarkantyú útca és Folyóka- 
útcan keresztül a piactérig elveszett egy 
zsák fehérnemű. — a tisztességes 
megtaláló vagy bejelentő, ha a rend 
őrségnek tudomásara adja 40 korona 

jutalomban részesül. 1933

fKflT Olcsóbb lett a J 0 h n-fele HMl

„TELIGOZ" mosógép!
A mai idő jelszava: a takarékossag.

a „Teligöz* zel a háztartásban a legsikere 
sebben takarékoskodik. Julin „Teligoz" mosó­
gépé fehérneműjét vakítóan teherre mossa; 
eddig utolérhetetlen módon kíméli azt és időben, pénzben 
és munkaerőben 75 százaléknál többet megtakarít. Ha 
eddig vonakodott is a beszerzéstől, most már ne vona­
kodjon tovább, mert egyetleu egy kiadás sem hoz enne! 
biztosabb és dusabb kamatot — Tobb^mint 175,003 
gazdasszony husznalja ma mar a . TELIGOZ*-t. Kapható 

Pintér Antal lakatosmesternél Kecskeméten

Egy 41 éves, 
munkabíró, nyugalmazott tanító 

állandó alkalmazást keres.
Címe megtudható e lapok kiadóhivatalában.

Versenytárgyalási hirdetés.
a Kecskeméti Országos Tanitoi Árvahaz 

1911 évi kőzszüksegleteinek biztosítása tár­
gyában verseny hirdettetik.

Szükséges pedig:
a) 320 q kenyer és 170,000 darab sü­

temény ;
b) 36 000 liter tej:
c) 60 q marhahús és 3 5 q borjúhús;
d) 40 q sertéshús;
e) főszer és vegyesaruk mintegy 4000 

korona forgalmi értekben;
70 erdei öl hasáb tölgyfa és 15 
budapesti legszeszkoksz;
250 pár fiú és ugyanannyi leany-

200 rend nyári é6 180 rend teli fiú 
öltöny és 50 darab teli fiú felsökabat; továbbá 
300 darab nyári és 80 darab teli fiusapka

A felsorolt szükségleti árják mindo- 
nikére csak külön külön tehető ajánlat.

A szabályszerűen kiállított, pecséttel 
lezárt, sértetlen borítékban elhelyezett aján­
latok akár közvetlenül, akár posta utján 
a Kecskeméti Országos Tanítói Árvahaz 
Igazgatósagához nyújtandók be az 1910. 
évi október 26. napjanak d. u. 5 órájáig. 
A borítékon jelzendö a címzésen kívül, hogy 
kinek mi iránt tett ajánlatát tartalmazza.

A szállítás közelebbi módozataira és 
föltételeire vonatkozólag részletes fölvilá- 
vositás nyerhető a Kecskeméti Országos 
Tanítói Arvabáz igazgatói irodájában, 
(Kecskemét, Mária h-gy 71. sz.) vasár és 
ünnepnapok kivételével délelőtt 9 — 11 és 
délután 3—5 óra között.

Kecskemét, 1910. október 9.
Az Orsz Tanitoi Árvahaz 
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Katona József utca 74 szám, 1918 
ahol takarék-tűzhelyek is nagy 
választékban, a legjutanyosabb áron kaphatók. •••4

topmfcőiiiiket dijtuhinul kieszközlök 4% kamatra ingatlanokra, valamint már levő nagy kamatú adósságok illeték- 
mentesen való kicserélésére. Bővebb felvilágosítással minden nemű kölcsön ügv keresztül vitele tár- 
gvában szívesen szolgálok bárkinek levélbeli megkeresésekre is. Papp Zsigmond 1. tized, Dob útca 212. 
(Uj beosztás szerint Dobó István útca 10. szám.) FL ss János úr fűszer- és vaskereskedése mellett.

mi KUő Kwoikenaétl Hírlapkiadó- és Nyomda-Réaivönytíraaaág Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1910.




